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KẾ HOẠCH
Tăng cường các biện pháp giảm thiểu chất thải nhựa 

ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Hải Dương

Căn cứ Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ 
về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý giảm thiểu chất thải nhựa; 
Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống rác thải nhựa 
giai đoạn 2021-2025”; Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “ Tăng cường công tác quản lý chất 
thải nhựa ở Việt Nam”; 

Thực hiện Kế hoạch số 1994/KH-UBND ngày 01/6/2021 của UBND tỉnh 
về việc triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền
về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025”; Công văn số 3212/UBND-
VP ngày 21/8/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về việc triển khai Đề án “Tăng 
cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam” trên địa bàn tỉnh. Sở Công 
Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về môi trường nhằm 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; các cơ sở sản xuất 
kinh doanh và người tiêu dùng trên địa bàn, góp phần giảm thiểu phát thải chất 
thải nhựa ra môi trường; từng bước làm thay đổi hành vi, thói quen sản xuất, tiêu 
thụ, xử lý, thải bỏ sản phẩm nhựa; tăng cường sử dụng các sản phẩm thân thiện 
với môi trường, góp phần bảo vệ môi trường, bảo vệ sức khỏe nhân dân và sự 
phát triển kinh tế xã hội bền vững của tỉnh.

- Vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân, các cơ sở, doanh nghiệp 
sản xuất, kinh doanh ngành Công Thương thay đổi thói quen sử dụng túi nilon 
khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần; khuyến khích sử dụng bao bì, túi đựng 
nhiều lần, các sản phẩm dễ phân hủy, có thể tái sử dụng, thân thiện với môi 
trường;

- Làm cơ sở nghiên cứu đề xuất cơ chế chính sách hỗ trợ các doanh 
nghiệp sản xuất nhựa sử dụng một lần, túi nilon khó phân hủy chuyển đổi sang 
sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường, túi có khả năng tự phân hủy; 
cơ chế chính sách hỗ trợ giới thiệu và tiêu thụ các sản phẩm, bao bì, túi xách có 
chất liệu thân thiện với môi trường; Hỗ trợ các doanh nghiệp phân phối triển 
khai sử dụng túi nilon tự hủy sinh học, sản phẩm có nguồn gốc tự nhiên, thân 
thiện với môi trường trong kinh doanh. Đồng thời, đưa ra các giải pháp thiết 
thực góp phần giảm thiểu rác thải nhựa, túi nilon khó phân hủy trong sản xuất 
công nghiệp và phân phối tiêu dùng, hướng tới sản xuất lưu thông và tiêu dùng 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-175-qd-ttg-2021-day-manh-cong-tac-tuyen-truyen-ve-phong-chong-rac-thai-nhua-464936.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/tai-nguyen-moi-truong/cong-van-871-btttt-ttcs-2021-thuc-hien-quyet-dinh-175-qd-ttg-479297.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/tai-nguyen-moi-truong/cong-van-871-btttt-ttcs-2021-thuc-hien-quyet-dinh-175-qd-ttg-479297.aspx
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bền vững, góp phần thực hiện các mục tiêu của của Chiến lược Quốc gia về 
quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050, Kế hoạch 
của Bộ Công Thương về Bảo vệ môi trường ngành Công Thương giai đoạn năm 
2020 - 2025.

2. Yêu cầu
- Việc tuyên truyền cần bám sát các quy định của pháp luật về môi trường 

và thực trạng môi trường của tỉnh Hải Dương; tổ chức triển khai thực hiện đồng 
bộ đến các tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực sản xuất, phân phối tiêu dùng và 
được thể hiện bằng kết quả cụ thể trong hoạt động quản lý.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo các tổ chức, cá nhân 
thực hiện tốt công tác phòng chống, giảm thiểu rác thải nhựa, túi nilon khó phân 
hủy trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ 
tướng Chính phủ, Bộ Công Thương và UBND tỉnh Hải Dương.

- Tạo sự gắn kết giữa đơn vị sản xuất với đơn vị kinh doanh trong công 
tác phòng chống, giảm thiểu rác thải nhựa, túi nilon khó phân hủy từ đó thúc đẩy 
sản xuất và tiêu dùng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

III. MỤC TIÊU ĐẾN HẾT NĂM 2025
- Phấn đấu trên 90% các cơ sở sản xuất, kinh doanh lĩnh vực ngành Công 

Thương được tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ môi 
trường.

- Phấn đấu 100 % đơn vị quản lý, kinh doanh khai thác TTTM, siêu thị, 
chợ và trên 80% doanh nghiệp trong lĩnh vực sản xuất ngành Công Thương trên 
địa bàn tỉnh ký Bản cam kết tích cực hưởng ứng thực hiện công tác phòng chống 
rác thải nhựa và túi nilon khó phân hủy.

- Đối với các doanh nghiệp sản xuất: Hàng năm giảm dần % tỷ lệ nguyên 
liệu nhựa trong sản xuất; rác thải phát sinh trong hoạt động sản xuất được thu 
gom, phân loại ngay tại cơ sở.

- Tại các trung tâm thương mại, siêu thị không bán và sử dụng túi nilon 
khó phân hủy và sản phẩm nhựa sử dụng 01 lần; có chương trình khuyến mại 
nhằm khuyến khích khách hàng sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi 
trường.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền
- Mở các lớp tuyên truyền, đào tạo tập huấn nâng cao nhận thức cộng 

đồng về tác hại của rác thải nhựa, túi nilon khó phân hủy và một số biện pháp 
chủ động áp dụng để hạn chế tối đa việc sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng 
một lần và túi nilon khó phân hủy trong sản xuất, tiêu dùng và trong sinh hoạt 
của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi 
nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Khuyến khích, hướng dẫn sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với
môi trường và giảm thiểu sử dụng đối với sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi
nilon khó phân hủy trong trong sản xuất và phân phối tiêu dùng, đặc biệt là 
trong các Trung tâm thương mại, siêu thị, chợ v.v.

- Tổ chức lồng ghép phát động các chủ đề về tác hại của rác thải nhựa, túi 
nilon khó phân hủy đối với môi trường, hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa, túi 
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nilon khó phân hủy, thu gom rác thải nhựa, túi nilon khó phân hủy vào các chiến 
dịch ra quân tuyên truyền vào các ngày kỷ niệm về môi trường như: Ngày Môi 
trường thế giới 05/6, ngày đại dương thế giới, ngày Quốc tế đa dạng sinh học 
22/5, Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường.

- Xây dựng các tài liệu tuyên truyền hướng dẫn phân loại rác; tác hại của 
rác thải nhựa, biện pháp giảm thiểu rác thải nhựa và túi nilon khó phân hủy 
trong hoạt động sinh hoạt, tiêu dùng:

+ Xây dựng các video clip về tác động của rác thải nhựa, túi nilon đối với 
môi trường, các biện pháp giảm thiểu, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng 
một lần và túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt, sản xuất và phân phối tiêu 
dùng để trình chiếu tại các TTTM, siêu thị, chợ, khu dân cư…

+ In ấn các tài liệu truyền thông (tờ rơi, sách hướng dẫn, poster...).
+ Tổ chức các buổi hội thảo, tập huấn đến các đối tượng sản xuất, kinh 

doanh, phân phối, sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường.
+ Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động quảng bá các sản phẩm thân thiện 

môi trường của các doanh nghiệp sản xuất đến các doanh nghiệp phân phối, 
người tiêu dùng...

+ Tổ chức bình chọn và công bố các sản phẩm, cửa hàng, chợ, siêu thị, 
các trung tâm thương mại, hợp tác xã thương mại, dịch vụ thân thiện môi 
trường.

- Thông tin, truyền thông về những kinh nghiệm trong công tác phòng chống 
rác thải nhựa; biểu dương tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, 
nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào thu gom, 
phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải, rác thải nhựa... Đăng tải các hình ảnh, các 
nội dung liên quan về tác hại của rác thải nhựa, nội dung của Kế hoạch lên Cổng 
thông tin điện tử của đơn vị.

2. Phòng chống, giảm thiểu rác thải nhựa, túi nilon khó phân hủy 
trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp và phân phối tiêu dùng

- Vận động các doanh nghiệp trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp; các 
đơn vị quản lý TTTM, siêu thị, chợ ký cam kết chống rác thải nhựa; đôn đốc, 
hướng dẫn các cơ sở thực hiện nội dung đã cam kết trong công tác chống rác 
thải nhựa và thực hiện lộ trình sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thân thiện với 
môi trường.

- Nghiên cứu xây dựng mô hình (Trung tâm thương mại, chợ, siêu thị v.v.) 
giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy.

- Tổ chức kết nối: Nhà khoa học - Doanh nghiệp sản xuất - Doanh nghiệp 
phân phối tiêu dùng - Người tiêu dùng để hỗ trợ các doanh nghiệp đẩy mạnh 
ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ nhằm thúc đẩy sản xuất, tiêu thụ sản 
phẩm túi nilon tự hủy sinh học và các sản phẩm thay thế thân thiện với môi 
trường… cùng chung tay chống rác thải nhựa.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia các chương trình xúc tiến thương mại 
để quảng bá sản phẩm sản xuất thân thiện với môi trường.

- Phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố, 
các tổ chức chính trị xã hội tăng cường công tác quản lý nhà nước, nắm bắt tình 
hình sản xuất kinh doanh, những khó khăn vướng mắc của các đơn vị để báo cáo 



4

cơ quan có thẩm quyền xem xét tháo gỡ kịp thời. Hướng dẫn các đơn vị quản lý 
siêu thị, trung tâm thương mại, đơn vị quản lý chợ, ... triển khai phân loại rác 
thải ngay tại nguồn.

- Phát động phong trào thi đua "Hành động để giảm thiểu ô nhiễm nhựa 
và nilon", mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hành động và vận 
động người thân cùng thực hiện "Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một 
lần", thực hiện thay thế dần các sản phẩm nhựa khó phân hủy, dùng một lần, 
không thân thiện với môi trường trong sinh hoạt.

3. Đẩy mạnh việc thu gom, tái chế chất thải nhựa sử dụng một lần và
túi nilon khó phân hủy.

- Phối hợp với các ngành tham gia các chiến dịch, các đợt ra quân làm vệ 
sinh môi trường, phân loại, thu gom rác thải nhựa và túi nilon; đồng thời, lồng 
ghép vào các đợt ra quân cao điểm về môi trường.

- Khuyến khích, hỗ trợ các cơ sở sản xuất kinh thực hiện phân loại chất 
thải tại nguồn tạo điều kiện thuận lợi để thu gom, tái chế rác thải nhựa sử dụng 
một lần và túi nilon khó phân hủy.

4. Thời gian và kinh phí thực hiện
- Thời gian thực hiện 2023-2025.
- Kinh phí: Từ nguồn ngân sách Nhà nước, ngân sách sự nghiệp bảo vệ 

môi trường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Công Thương
1.1. Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường:
- Chủ trì, tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến việc tổ 

chức thực hiện, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả Kế hoạch 
phòng chống, giảm thiểu rác thải nhựa và túi nilon khó phân hủy trong lĩnh vực 
ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025.

- Tham mưu tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền về phòng, chống rác 
thải nhựa cho các tổ chức, đơn vị doanh nghiệp trong ngành; xây dựng các tài 
liệu tuyên truyền, hướng dẫn phân loại rác thải; tác hại của rác thải nhựa, biện 
pháp giảm thiểu rác thải nhựa và túi nilon khó phân hủy trong các hoạt động tiêu 
dùng; viết tin bài, làm phóng sự tuyên truyền về phòng, chống giảm thiểu rác 
thải nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy, những nguy cơ ô nhiễm 
rác thải nhựa nhằm thay đổi, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi nilon, sản phẩm 
không thân thiện với môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng quản lý thương mại xây dựng mô hình 
(Trung tâm thương mại, chợ, siêu thị v.v.) giảm thiểu rác thải nhựa, túi nilon 
khó phân hủy.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức kết nối: Nhà khoa học- Doanh 
nghiệp sản xuất - Doanh nghiệp phân phối tiêu dùng - Người tiêu dùng để hỗ trợ 
các doanh nghiệp đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ nhằm thúc 
đẩy sản xuất, tiêu thụ sản phẩm túi nilon tự hủy sinh học và các sản phẩm thay 
thế thân thiện với môi trường.

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp tổ chức phát động phong trào 
“Chống rác thải nhựa”; nói không với túi nilon, chai nhựa và ống hút nhựa sử 
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dụng một lần; lựa chọn các sản phẩm bao gói bởi nguyên liệu thiên nhiên, sinh 
học, nhựa và giấy tái chế; sử dụng túi thân thiện với môi trường; chuyển giao các 
đề tài nghiên cứu khoa học, ứng dụng và chuyển giao công nghệ sản xuất các sản 
phẩm bao gói, túi xách thân thiện môi trường thay thế túi ni lông, đồ nhựa khó phân 
hủy vào sản xuất thực tế.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tổng hợp, định kỳ 
báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa lĩnh vực 
ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh theo quy định.

1.2. Phòng Quản lý Thương mại:
- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả Kế hoạch phòng 

chống, giảm thiểu rác thải nhựa và túi nilon khó phân hủy của ngành trong lĩnh 
vực phân phối tiêu dùng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025.

- Hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp phân phối hoàn thành ký bản cam 
kết tích cực thực hiện phòng chống, giảm thiểu rác thải nhựa và túi nilon khó 
phân hủy.

- Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các chương trình xúc tiến thương mại để 
quảng bá sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Hỗ trợ kết nối các doanh nghiệp sản xuất sản phẩm thân thiện môi 
trường với các doanh nghiệp phân phối trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình kinh doanh, sử dụng các sản phẩm 
nhựa sử dụng một lần, túi nilon khó phân hủy của các doanh nghiệp phân phối 
trên địa bàn để đề xuất các biện pháp thực hiện phòng chống, giảm thiểu rác thải 
nhựa và túi nilon khó phân hủy tại các trung tâm thương mại, siêu thị, chợ; yêu 
cầu các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện ích niêm yết công khai giá 
bán túi nilon cho khách hàng, ưu tiên lựa chọn các sản phẩm tái chế, thân thiện 
môi trường; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện gửi Phòng Kỹ thuật an toàn môi 
trường để tổng hợp báo cáo chung. 

- Đề xuất khen thưởng các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt phong trào 
chống rác thải nhựa trong lĩnh vực phân phối trên địa bàn tỉnh.

1.3. Phòng Quản lý Công nghiệp:
- Phối hợp với Phòng Kỹ thuật an toàn môi trường thực hiện nội dung 

tuyên truyền về phòng chống, giảm thiểu rác thải nhựa và túi nilon khó phân hủy 
trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp.

- Hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp sản xuất được phân công theo 
dõi, quản lý hoàn thành ký bản cam kết thực hiện công tác phòng, chống rác thải 
nhựa; nắm bắt tình hình sản xuất sản phẩm nhựa sử dụng một lần, túi nilon khó
phân hủy, túi nilon phân hủy sinh học và các sản phẩm thân thiện môi trường 
của các doanh nghiệp, đề xuất các giải pháp nhằm giảm thiểu sản xuất các sản 
phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy(nếu có).

- Tham gia cùng Sở Tài nguyên và Môi trường trong công tác tăng cường 
quản lý chất thải nhựa tại các doanh nghiệp hoạt động trong cụm công nghiệp, 
làng nghề tiểu thủ công nghiệp. 

- Phối hợp, tham gia nghiên cứu đề xuất cơ chế chính sách phát triển sản 
xuất và tiêu dùng các sản phẩm nhựa tái chế, lĩnh vực tái chế chất thải nhựa gắn 
với phát triển ngành công nghiệp môi trường.
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- Nắm bắt tình hình khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, cơ sở 
sản xuất trong quá trình triển khai thực hiện công tác phòng, chống rác thải nhựa 
thuộc lĩnh vực phòng được phân công theo dõi, quản lý, định kỳ tổng hợp kết 
quả thực hiện gửi Phòng Kỹ thuật an toàn môi trường để tổng hợp báo cáo 
chung.

- Đề xuất khen thưởng các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt phong trào 
chống rác thải nhựa trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 
trên địa bàn tỉnh.

1.4. Trung tâm Xúc Tiến Thương Mại 
- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Công nghiệp, Trung tâm khuyến 

công và Phát triển công nghiệp hướng dẫn các cơ sở sản xuất thay đổi thiết kế 
bao bì nhựa theo hướng giảm tối đa định mức nguyên liệu nhựa/sản phẩm nhựa; 
thúc đẩy các cơ sở sản xuất tăng dần tỷ lệ nguyên liệu nhựa tái chế trong các sản 
phẩm hàng hóa.

- Hỗ trợ giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm bao bì, túi  xách thân thiện với 
môi trường; đăng tải các tin bài, chương trình phổ biến “Chống rác thải nhựa” 
trên website của Sở.

1.5. Trung tâm khuyến công và Phát triển công nghiệp:
Đẩy mạnh hỗ trợ xây dựng các Chương trình, Đề án khuyến công, khuyến 

khích các cơ sở sản xuất các sản phẩm có chất lượng, thân thiện với môi trường.
1.6. Văn phòng Sở:
- Tham mưu xây dựng và hướng dẫn triển khai mô hình Văn phòng xanh, 

tập trung vào việc giảm thiểu, tái chế, tái sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ 
nhựa trong hoạt động của các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Phát động phong trào chống rác thải nhựa đến các cán bộ, công chức, 
viên chức và người lao động của Sở.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị lập, điều chỉnh, bổ sung dự toán; 
quản lý, sử dụng kinh phí thường xuyên của đơn vị và nguồn kinh phí hợp pháp 
khác (nếu có); tổng hợp dự toán, thanh, quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy 
định, tiết kiệm, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện công tác 
khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân, các cán bộ công chức trong việc triển 
khai thực hiện Kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế/Kinh tế và hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố. 
- Tham mưu cho UBND huyện triển khai công tác tuyên truyền về phòng, 

chống rác thải nhựa thuộc phạm vi quản lý; phát động phong trào “Chống rác 
thải nhựa” tại địa phương.

- Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị quản lý chợ trên địa bàn hoàn thành việc 
ký cam kết thực hiện công tác phòng chống, giảm thiểu rác thải nhựa và túi 
nilon khó phân hủy; đề xuất các biện pháp thực hiện phòng chống, giảm thiểu 
rác thải nhựa và túi nilon khó phân hủy tại chợ.

- Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức thông tin tuyên truyền các hoạt 
động “Chống rác thải nhựa” tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thuộc lĩnh 
vực ngành Công Thương trong các đợt hưởng ứng phong trào ngày Môi trường 
thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, ngày đại dương thế giới v.v.
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- Nắm bắt khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Kế hoạch của 
các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; tổng hợp kết quả thực 
hiện của đơn vị gửi về Sở Công Thương để tổng hợp chung, định kỳ báo cáo 
trước ngày 15 tháng 11 hàng năm và báo cáo đột xuất khi cần.

3. Các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp và phân phối tiêu dùng 
thuộc ngành Công Thương quản lý

- Căn cứ thực tế hoạt động sản xuất kinh doanh, xây dựng kế hoạch, lộ 
trình triển khai thực hiện công tác phòng chống, giảm thiểu rác thải nhựa trong 
lĩnh vực sản xuất, phân phối tiêu dùng.

- Hàng năm, tổ chức phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” trong 
đơn vị; nói không với túi nilon, chai nhựa và ống hút nhựa sử dụng một lần; lựa 
chọn các sản phẩm bao gói bởi nguyên liệu thiên nhiên, sinh học, nhựa và giấy 
tái chế; sử dụng túi thân thiện với môi trường.

- Chú trọng thực hiện phân loại rác tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh. 
- Định kỳ tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, đề xuất các giải pháp thực 

hiện tốt phong trào “Chống rác thải nhựa” lĩnh vực ngành Công Thương gửi Sở 
Công Thương để tổng hợp, báo cáo chung.

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường các biện pháp giảm thiểu chất thải nhựa 
trong ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các phòng, đơn vị; các tổ 
chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ. Quá 
trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin về Sở 
Công Thương để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c); 
- Lãnh đạo Sở (để b/c);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để chỉ 
đạo thực hiện);
- Phòng kinh tế/Kinh tế và hạ tầng các huyện, 
thị xã, thành phố (để t/h);
- Các phòng, ban đơn vị trực thuộc  Sở (để t/h);
- Các DN ngành Công Thương (để t/h);
- Lưu: VT, KTATMT.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hảo


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-11-06T13:46:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Quốc Huy<nguyenquochuy1979@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T15:32:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Hảo<tranvanhao@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T16:42:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<socongthuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T16:42:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<socongthuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T16:43:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<socongthuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




